gesellschaften im Rahmen der Konsolidierung in Euro umgerechnet. Veränderungen der Stichtagskurse

sowie Veränderungen der Stichtagskurse gegenüber den Durchschnittskursen und historischen Kursen

können Umrechnungseffekte verursachen, die sich über das sonstige Ergebnis im Eigenkapital des Konzerns

niederschlagen.

Aufgrund der Einbeziehung von Tochtergesellschaften weist der Konzern zudem Vermögenswerte und

Verbindlichkeiten außerhalb der Eurozone aus, die auf lokale Währung lauten. Bei der Umrechnung dieser

Vermögenswerte in Euro können Wechselkursschwankungen zu Wertänderungen führen. Die Änderungen

dieser Netto-Vermögenswerte spiegeln sich über das sonstige Ergebnis im Eigenkapital des Konzerns wider.

Konzernabschluss   Anhang

ElringKlinger AG   Geschäftsbericht 2019

139

Um die möglichen Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf das Konzernergebnis quantifizieren

zu können, wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Diese stellt die Veränderung des Konzern-

ergebnisses für den Fall dar, dass die jeweilige funktionale Währung der Konzerngesellschaften gegenüber

der Fremdwährung um 10 % auf- bzw. abgewertet werden würde:

31.12.2019
in TEUR
Lokale Währung EUR MXN USD GBP BRL Sonstige Gesamt

Lokale Währung + 10 %

Konzernergebnis  9.171 4.999 3.086 1.101 677 2.340 3.032

Lokale Währung - 10 %

Konzernergebnis 8.990  4.999  3.086  1.101  677  2.340  3.213

31.12.2018
in TEUR
Lokale Währung EUR MXN USD CHF HUF Sonstige Gesamt

Lokale Währung + 10 %

Konzernergebnis  3.606 4.772 2.676 2.673 2.302 934 9.751

Lokale Währung - 10 %

Konzernergebnis 3.606  4.772  2.676  2.673  2.302  934  9.751

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko resultiert hauptsächlich aus variabel verzinsten finanziellen Vermögenswerten. Der Konzern

steuert das Zinsrisiko mit dem Ziel, den Zinsertrag und den Zinsaufwand zu optimieren.

Für Finanzierungsverbindlichkeiten des ElringKlinger-Konzerns sind im Wesentlichen feste Zinssätze

vereinbart. Somit bestehen nur sehr geringe Risiken durch Zinsschwankungen.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2019 um 30 Basispunkte höher gewesen wäre, hätte sich

das Ergebnis um TEUR 509 (2018: TEUR 551) gesenkt. Bei einer Absenkung des Marktzinsniveaus um

30 Basispunkte hätte sich das Ergebnis um TEUR 191 (2018: TEUR 34) gesenkt.